

Political Resolution

The Indian National Congress has been the platform of India's freedom struggle inclusive, liberal and representing the rich diversity of 'Bharat' which is multi ethnic, multilingual and multi-religious. The Congress courageously led the struggle of the Indian people for freedom from the 'British Raj' after centuries of suppression and exploitation.

Congress has throughout represented the spirit of India and its unique and rich heritage, that has provided sustenance to our people and also courage and strength in times of adversity.

It is important to recall, that Mahatma Gandhi in his speech to a meeting of the All India Congress Committee in November 1947 described the INC saying :

"Congress is of Indians, of all those who inhabit this land, whether they are Hindus, Muslims, Christians, Sikhs or Parsis".

70 years later, his words still ring true at the 84th Plenary Session of the Congress, which has a proud history of 133 years. This plenary Session is a landmark in our journey as the oldest democratic movement of the world. It is also an inspirational occasion for millions of our country men and women and also for all those, who believe in freedom, human dignity and democracy across the world.

This Plenary of the Congress recalls that the arrival of Gandhi ji from South Africa and his courageous struggle, galvanized the people of India. His philosophy of Satyagraha became the mantra of India's freedom struggle. Mahatma Gandhi, swayed millions with the simplicity of his message, his courage, compassion and humanism. Inspired by his values and philosophy, Congress spread to distant corners of the country, embracing all people, cutting across the divide of caste, class, creed or language, by converting it into the biggest mass movement in the history of the democratic world.

The guiding principles and ideology of the Congress, are founded on the values espoused by him which have an enduring relevance for India and the world. Mahatma Gandhi ably supported by Pt. Nehru, Netaji Subhash Chandra Bose, Sardar Vallabhbhai Patel, Maulana Azad and other stalwarts of the national movement galvanised the people to challenge and defeat the British empire.

The dawn of Independence brought several painful challenges in its wake. The unity of our nation, torn by partition, conflagrated by strife and violence, was severely tested. The historic embrace of democracy at a time when a vast majority of our people were steeped in ignorance, hunger and poverty, personified the conviction of our leaders. It is our shared legacy and an enduring strength. This Plenary Session reaffirms our commitment to nurture and strengthen the traditions of India's democracy - inclusive, liberal and secular.

This Plenary Session feels, it is important to recall that in India's early days of freedom, Bapu was snatched away by forces of violence and communalism -

ironically the very forces which he stood up against. India was fortunate to have stalwarts of national movement in Pandit Nehru, Sardar Patel, Maulana Azad, Dr. Rajendra Prasad, Dr. Rajgopalachari, Govind Ballabh Pant, Babu Jagjiwan Ram, who gave us strength in moments of shock and grief.

We recall with gratitude the remarkable contribution of Pandit Nehru. He laid the strong foundations of parliamentary democracy. He is remembered as a visionary builder of institutions. Architect of our planned economy, he laid the foundations of India's industrialization, led by the public sector and the commanding heights of our economy. He engendered in us a scientific temper and built institutions of excellence which have stood us in good stead. He was a global statesman, and a principal architect of the Non-Aligned Movement which played a significant role in shaping the global political and economic discourse.

Independent India adopted a Constitution which honours the commitment made by the leaders of the national movement to the people of India. This Plenary Session of the Congress, places on record its deep appreciation of the seminal contribution of Dr. Ambedkar for giving us a constitution, that guarantees fundamental rights to the citizens of India and a Parliamentary democracy.

After Pt. Nehru's demise, Shri Lal Bahadur Shastri as Prime Minister, provided leadership in a difficult period. His stirring call "*Jai Jawan-Jai Kisan*" inspired India during the 1965 war.

Smt. Indira Gandhi was entrusted with the leadership after the untimely demise of Shastri ji. She remained, committed to the vision of a strong and self-reliant India. She led the nation with firm pragmatism which enabled her to take tough decisions in the interest of the nation. A socialist at heart, she had the courage to take bold decisions in abolition of privy purses and bank nationalization. She stood for the cause of the weak, down-trodden, dalits, tribals and women. Her concern for the poor was manifested in her call for - *Garibi Hatao*'. She ensured India's self-reliance by ushering in the Green Revolution and gave a strong thrust to the development of Nuclear and Space technology.

This Congress Plenary, while placing on record the historic contribution of Pt. Nehru as a front ranking leader of the freedom struggle, and the leadership and martyrdom of Smt. Indira Gandhi, condemns the BJP Government for belittling their achievements and not honouring their memory.

It needs mention, that Rajiv Gandhi assumed office as Prime Minister in the tragic backdrop of Indira Gandhi's martyrdom for India's unity and integrity. He gave a vision in preparing for the 21st century. At the same time, he was a firm believer in devolution of power and strengthening village institutions and introduced historic legislation for local self-governance and empowerment of women. His vision was reflected in his legislative agenda which saw the reservation of one-third seats for women in Panchayats and Nagar Palikas. He was a firm believer in the power of youth to act as an agent of change and gave them the right to vote at the age of 18.

The tragic assassination of Sh. Rajiv Gandhi was a big blow to the Congress, and Shri P.V. Narasimha Rao was entrusted with the responsibility. As Prime

Minister, he steered the country out of engulfing crisis. The economic reforms of 1991, was truly historic and transformed Indian economy.

Congress recalls that, in the mid 1990's, India saw a period where peripheral forces and political parties, with a divisive agenda, combined to influence the national political discourse. Congress lost substantial support base in its traditional bastions and workers were demoralized, looking for direction. Our detractors predicted the demise of Congress when India needed it the most.

It needs mention, that it was during this difficult period that Smt. Sonia Gandhi was elected President of the Party. She accepted the challenge of rebuilding and reinvigorating the Congress, preparing it to counter the rise of communal forces. Her leadership enthused the rank and file of the Party and re-energised it to regain the confidence of the people.

The people of India, sagaciously reposed their faith in the ideology of Congress and mandate was given in two successive elections in 2004 & 2009 to a Congress led coalition of progressive secular parties, to keep communal forces in check. An inclusive social agenda has been at the core of our own growth paradigm, which has ensured a silent transformation in the rural hinterland.

This Congress Plenary places on record, that the UPA Government from 2004-2014 led by Dr. Manmohan Singh, gave India inclusive growth and development. India became the first country in history to quadruple its GDP within a decade, crossing 2 trillion US Dollars. It pursued policies of inclusion and social justice bringing 140 million Indians out of poverty, empowered the people.

Women's Empowerment

Women in India are facing multiple challenges. There is an alarming rise in incidents of violence and sexual assaults on women across the country. The BJP Government has singularly failed in safeguarding the rights and dignity of women. Gender justice and empowerment of women are enshrined in the ethos and history of the Indian National Congress. It gave India the first woman Prime Minister, first woman President and first woman Speaker of Lok Sabha. Rajiv Gandhi was instrumental in bringing about 33% reservation for women in the Panchayat Raj system with the hope, that it would radically transform the socio-economic landscape of our villages and the political fabric of India. Today the effects of this path-breaking decision are clear for all to see - women across the country participate in shaping the progress of their communities and are at the very foundation of our democracy. There are more elected women representatives in India alone, than in the rest of the world put together. We laud our Government under UPA II which has prepared legislation to enhance reservation for women in the institutions of local self-government to 50%.

The Congress, while reaffirming its support for women's reservation in Parliament and legislatures, demands that the Government bring the Women's Reservation Bill in Parliament for passage and implementation before the 2019 General Elections.

Youth

India today is the youngest nation in the world with more than half of its population below the age of 35. It is vital, that our political system is representative of the demographic profile of our nation and of the dreams and hopes of millions of young Indians. The Indian National Congress believes, that it is only by including the youth in our electoral politics, that we can provide India with the necessary leadership in the future. Congress President Rahul Gandhi has given a clarion call to the youth to step forward and actively participate in nation building. As we become a global power, our party will ensure that the youth, including those from the poorest and weaker segments of society, will be able to fully participate in shaping their collective future. To this end, innovative measures are required to create world class infrastructure and skilled manpower to enable the youth to derive the full benefits of the opportunity for the economic growth and other opportunities.

This Plenary Session, indicts the BJP Government of betraying the youth of India by not fulfilling the promised two crore jobs every year. The Government not only failed to create jobs but through its decisions, India lost millions of jobs in MSME and informal sector.

Social Justice

The UPA Government under the leadership of Prime Minister Dr. Manmohan Singh ushered in the rights revolution in the country. It gave the country and its poor: the Constitutional right to local self-government across the range of subjects listed in the Eleventh and Twelfth Schedules; the right to information; the right to work; the forest dwellers' rights; the right to education; and the right to food security. The Indian National Congress applauds the farsighted approach of successive UPA Governments to translate principles of social justice into justiciable rights. This Plenary of the Congress also places on record the notable contribution of Smt. Sonia Gandhi in support of that endeavour.

The empowerment of disadvantaged groups, particularly scheduled casts, scheduled tribes, minorities, OBCs and economically weaker sections of the society, is a responsibility that needs to be shared by both Government as well as the private sector. The Congress Party, had implemented the policy of 27% reservation in employment and gave 27% reservation to OBCs in education vide the 93rd amendment to the Constitution. We must realize that social equity and equality of opportunity cannot be achieved only compulsory reservation or a quota but rather by a radical shift in the mindset of our institutions.

The UPA Government enacted the Forest Rights Act, 2006 which has not been effectively implemented in the last four years denying tribals the right to land and other resources. The Congress stands for immediate and effective implementation of this Act.

Atrocities on Dalits, Adivasis and Minorities

The Congress Party condemns the escalation of atrocities on Dalits, Adivasis and Minorities and the violent attacks on the poor who have raised their voice of protest in many parts of the country. These have created an atmosphere of fear and insecurity among the people. Shocking brutalities have gone unpunished. Mob lynchings have shamed India.

It is deplorable that the Government remains insensitive and refuses to act when persons occupying positions of responsibility in the Government and the ruling party have endorsed the actions of organizations responsible for atrocities and acts of violence.

Minorities in the BJP rule have a general fear of insecurity. In a country where the Constitution guarantees freedom, it is unacceptable for the people to be told what to eat and what to wear.

Congress remains committed to ensure the safety of all minorities as equal citizens and to protect their fundamental rights.

RSS-BJP

India is confronted today by a systematic assault on the foundational principles of our Constitution and the values of Indian republic, by the outfits and organisations affiliated to the ruling RSS-BJP combine. The lifeline of Indian democracy is inclusion and secularism. The very basis of our polity is threatened by the ideology of the BJP, RSS and their affiliates. In pursuit of its insidious and divisive agenda, they have inflamed communal passions and hyper nationalism. The RSS-BJP affiliates, have created an environment of distrust, fear and intimidation. Their actions threaten to tear apart the fabric of social unity and harmony. The Prime Minister and the BJP Government are intolerant of any criticism and remain in arrogant denial.

The RSS-BJP is misrepresenting, distorting and misusing religion to exploit the sentiments of the people and capture political power. The toxic mix of religion and politics, poses a challenge to our pluralistic society and inclusive democracy. RSS, which claims to be a social and cultural organisation, masquerades as sole representative of the Hindus.

The Indian tradition and the essence of Hinduism has been all encompassing, upholder of humane values and our composite culture. It is distinct and must not be confused with Hindutva, which is essentially a political ideology.

The RSS and BJP, claim to be custodians of nationalism and patriotism. It is ironical since they are ideological descendants of the non participants of the freedom struggle.

Congress - a Party, which led the freedom struggle with its leaders and workers making great sacrifices, therefore, needs no lessons from the RSS-BJP on nationalism and patriotism.

Congress exhorts the people of India to defend and uphold the spirit of '*Sarva Dharma Sambhav*' and India's ancient wisdom as encapsulated in '*Vasudhaiva Kutumbkam*'.

Forces of communalism and violence have no place in a civilized society. No cause can justify terror and violence against innocent civilians and no religion gives that sanction. Congress condemns communalism and terrorism in all its manifestations and reaffirms its resolve to fight such forces.

The Congress Plenary, unequivocally commits to defend the fabric of social unity, secularism and constitutional democracy.

Congress deplores the Government for undermining the established norms of governance and subversion of educational, cultural and historical institutions, facilitating their capture by BJP's ideological affiliates. RSS infiltration of every Institution, Administration and the Universities, poses a threat to pluralism and Indian Democracy. The centralisation of authority, arbitrary and partisan decision making, has cast a dark shadow on Parliamentary democracy.

The BJP Government, has brazenly misused the constitutional office of Governors and resorted to unethical means to destabilise elected Governments, hijack popular mandates and foisting Governments by manufacturing majority. The BJP Government is insensitive and disrespectful of the above. This calls for strong condemnation.

Congress condemns the BJP Government, for brazen abuse of power and misuse of Central Government agencies for targeted political vendetta to harass, humiliate and persecute its political opponents.

The BJP Governments in the States have unleashed persecution and atrocities against the Congress workers.

The Congress Party warns the BJP and its Government, that its undemocratic methods and acts to curtail liberty, freedom of expression and violation of fundamental rights of the citizens as enshrined in the Constitution will be strongly resisted.

Corruption

The country has seen scams, scandals and questionable transactions under the watch of Prime Minister in Centre and BJP ruled States. The Defence acquisition process has been manipulated and country's defence preparedness compromised.

The Rafale jet deal to purchase 36 fighter jets at hugely inflated prices has raised serious questions. The decision was arbitrary and announced by the Prime Minister, without the prior approval of the Cabinet Committee on Security (CCS). Surprisingly the decision was taken when the process to acquire 126 fighter jets through a global tender at 1/3rd the price was near conclusion.

There is adequate evidence now in public domain, justifying the demand of an impartial and independent probe.

BJP has a history of double standards and double speak on corruption. The Government has refused to take action on serious allegations of corruption against BJP Chief Ministers and Ministers. It has shielded the corrupt and prevented the investigating and enforcement agencies, from acting as is professionally required even when there is *prima-facie* evidence. On the contrary, clean chits are sought to be manipulated. The BJP Govt. lacks sincerity in fighting corruption, to ensure transparency and accountability. This is underscored by its non appointment of Lokpal.

There is a nexus between the BJP and those, who have amassed wealth through corruption and generation of Black Money. This is evident from the BJP's access to unprecedented resources and money, which is brazenly on display in every election and rallies of the Party.

The country has recently seen the biggest bank scam in its history during this Government's tenure. Public Banks have been defrauded of thousands of crores and the accused persons allowed to flee the country. The Government agencies, failed to act in time despite alerts against the well connected and high profile perpetrators of fraud. There is an apprehension in people's minds over the safety of their money in Bank deposits. Congress demands swift extradition of the absconders to India. It is important that accountability is fixed at all levels.

Deteriorating Internal and External Security Environment

The nation today faces serious challenges to its security both internal and external. Terrorism, insurgency and Left-Wing extremism are grave threats to internal security. Indian National Congress is of the considered view that safety and security of all our citizens is a national priority. Sadly, the BJP Government has failed in its duty to ensure safety and security of its citizens.

Terrorism, violence and attacks along the LOC and International border are grave threats. The alarming increase in incidents of terror attacks are a painful reminder that the infrastructure of the terror syndicates operating from across the border remains largely intact despite claims to the contrary and poses a serious threat to the peace and security in the region.

The Congress Party deplores the attempt of the Government and the BJP to whip up hysteria and create a division in the polity on the issue of counter terrorism on which the whole nation stood united. This is most unfortunate and counterproductive.

The daily ceasefire violations along the Line of Control and international border and the consequent loss of lives of soldiers and civilians besides displacement of thousands of people, is a matter of grave concern. The Congress Party places on record its appreciation for the sacrifices of our brave soldiers in securing our frontiers and safeguarding India's territorial integrity. We call upon the Government to take the initiative to find a credible and pragmatic solution for restoration of normalcy.

On the internal front, the growing unrest, violence in and loss of lives in Jammu and Kashmir is a matter of grave national concern. The state had benefitted for

years from relative peace and normalcy resulting from focussed attention from the then UPA Government that had ensured development of infrastructure, promotion of tourism and generation of employment. The BJP, in its pursuit of power and political opportunism, has disrupted the ongoing constructive engagement with the people of the state in India's endeavour to find a lasting and acceptable solution. Congress cautions the Government to correct the flawed approach and work for rebuilding the trust and restoration of normalcy.

It is important, that the threat of Left Wing Extremism is firmly contained. The Government must combine the operations of para-military forces and Special Task Forces in the affected States with restoration of civilian administration. Effective coordination is essential between the Centre and concerned State Governments. Congress strongly feels, that building of social infrastructure in tribal areas and environment friendly developmental projects must be given priority attention. Every effort should be made to bring youth and tribal people in the mainstream of the society.

The Congress led UPA government implemented a series of developmental initiatives which had begun to have an impact on the lives of people in naxal affected areas. This focus has been missing in the last four years.

During successive Congress Governments, the thrust of the Congress Party was the stability, growth, development, safety and security of the North-Eastern States, and most importantly, to preserve the culture and tradition of the people there. The BJP is driven by political opportunism in complete disregard to the above.

The BJP, in its greed for power, has shown insensitivity towards the culture of the region and through its actions, created disruption and instability. Indian National Congress cautions the Government of India that its action will hurt India's national interest.

Andhra Pradesh

The creation of Telangana and the successor state of Andhra Pradesh was enacted through the AP Reorganisation Act by the UPA Government in 2014, only after consensus by all the major political parties present in the erstwhile Andhra Pradesh.

Prime Minister Dr. Manmohan Singh announced the award in Special Category Status of Andhra Pradesh among other things in Parliament on February 20th, 2014.

The Congress Party is dismayed that till date, the implementation of the Special category Status has not been given effect to and that even the benefits to the State announced in the AP Reorganisation Act have been diluted or not implemented.

The Congress Party strongly condemns the above neglect and injustice to Andhra Pradesh by the current BJP led Government and reiterates its commitment to the complete implementation of the PM's assurances and the

provisions of the AP Reorganisation Act, and Special Category Status to Andhra Pradesh.

Judiciary

There is disquiet in the functioning of the Judicial System. Recent revelations of its manipulation, has been a matter of public debate. This issue, must be urgently addressed to ensure the independence of the Judiciary and to protect it from the onslaught of the vested interests.

The judicial system needs urgent reforms for effective and timely dispensation of justice. The huge pendency of cases in the courts and a large number of people not having access to affordable justice remains a challenge which must be addressed.

Tenth Schedule

Congress notes with concern, that the provisions of the Tenth Schedule of the Constitution have not achieved the objectives of discouraging defections. Speakers of Legislatures often misuse their authority as Tribunals by selectively proceeding against legislators in the Opposition and protecting those belonging to their own Party. This, has impacted the credibility of the Office of the Speaker. This issue must be addressed. Congress will consider introducing legislative disincentives to put an end to this practice and to debar the defectors from contesting any elections for six years to check brazen misuse of money power to create political instability.

Conduct of Elections

The Election Commission has the constitutional mandate to ensure free and fair elections. Both the voting and counting process must remain transparent to retain people's faith in the integrity of the electoral system.

There are apprehensions among the Political Parties and the people over the misuse of EVMs to manipulate the outcome contrary to the popular verdict.

To ensure the credibility of the electoral process, the Election Commission should revert to the old practice of paper ballot, as most major democracies have done.

Simultaneous Polls

The BJP's move for simultaneous elections is misplaced. It is incompatible with the Constitution and is also impractical. It will have serious implications, which must be thoroughly enquired into, and a national consensus built.

Media

Media plays an important role in a democracy to inform and sensitize public opinion. To inform credibly, to disseminate freely and report independently, is the foundation of trustworthiness of media. An authoritarian regime seeks to shackle the voice of media and muzzle the truth. This is under serious cloud today. Subjugation of the free press through misuse of power and resources of the

Government, intimidation, economic discrimination and cooption of some is the new order.

Essence of democracy lies in the capacity to criticize and disagree fearlessly. Challenging times call for courage to uphold, defend and preserve the independence of Media.

Congress urges the media to restore the balance in our national narrative to safeguard democracy.

Conclusion

Congress will adopt a pragmatic approach for co-operation with all like-minded Parties and evolve a common workable program to defeat the BJP-RSS in the 2019 elections.

The Indian National Congress is proud of its illustrious history, legacy and remains the Party that truly represents India - multi-cultural, multilingual and multi-religious. Congress Party is committed to serve people of India at a time when the country stands at a crossroad as it faces the threat posed by authoritarian, divisive and disruptive forces.

Under the BJP regime, the people of India - Farmers, Khet Mazdoors, Workers in the unorganised sector, Self-employed, Manual labourers, Dalits, Minorities, Traders, Unemployed Youth and the Poor have been betrayed.

Today, our core constitutional values are under attack. Our freedoms are in jeopardy. Our Institutions are under stress and their independence compromised. Our Republic must be protected at all costs.

The Congress Party is prepared to make whatever sacrifices required to defend the ethos of our Constitution. We will purge the polity of the aberrations witnessed during the BJP regime, which has failed to honour its commitments to the people of India.

The 84th Plenary of the Congress, gives a clarion call to its rank and file to rise to the occasion to defend the foundational values of our republic and constitutional democracy. A resurgent Congress alone shall win back the idea of India as envisioned by the founding fathers of our nation.

राजनैतिक प्रस्ताव

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस भारत के स्वतंत्रता संग्राम का मंच रही है, यह समावेशी, उदारवादी और 'भारत' की समृद्ध विविधता का प्रतिनिधित्व करती है, जो बहुजातीय, बहुभाषी और बहु-धार्मिक है। सदियों तक दमन और शोषण करने वाले 'ब्रिटिश राज' से आज़ादी हासिल करने के लिये कांग्रेस ने पूरे साहस के साथ भारत के लोगों के संघर्ष का नेतृत्व किया है।

कांग्रेस ने सदा ही भारत की आत्मा और अपनी अनमोल एवं समृद्ध विरासत का प्रतिनिधित्व किया है, कांग्रेस ने देश के लोगों को सहारा दिया और विपरीत समय में हिम्मत और शक्ति प्रदान की है।

इस बात को याद करना महत्वपूर्ण है कि नवंबर 1947 में अखिल भारतीय कांग्रेस कमेटी की एक बैठक में महात्मा गांधी ने अपने भाषण में कांग्रेस के बारे में यह कहा कि –

“कांग्रेस इस देश में रहने वाले सभी भारतीयों की है, चाहे वे हिन्दू हों, मुसलमान, ईसाई, सिख या पारसी हों।”

70 साल बाद कांग्रेस, जिसका 133 वर्षों का गौरवपूर्ण इतिहास रहा है, के 84वें पूर्ण सत्र के मौके पर उनकी बात अब भी सही मायनों में गूँज रही है। दुनिया के सबसे पुराने लोकतांत्रिक आंदोलन की हमारी यात्रा में यह अधिवेशन ऐतिहासिक अवसर है। यह हमारे देश की लाखों महिलाओं और पुरुषों तथा उन सभी लोगों के लिए भी एक प्रेरणादायक अवसर है, जो पूरी दुनिया में स्वतंत्रता, मानवीय मर्यादा और लोकतंत्र में भरोसा करते हैं।

कांग्रेस का यह अधिवेशन दक्षिण अफ्रीका से गांधी जी का आगमन और भारत के लोगों को प्रेरित करने वाले उनके साहसपूर्ण संघर्ष का स्मरण कराता है। सत्याग्रह का उनका सिद्धांत भारत के स्वतंत्रता संग्राम का मूलमंत्र बन गया। महात्मा गांधी ने लाखों लोगों को सादगी के साथ अपनी हिम्मत, सहानुभूति और मानवीयता को प्रदर्शित करने वाले उदाहरणों के ज़रिये अपने संदेशों से प्रभावित किया। उनके सिद्धांतों और मूल्यों से प्रेरित होकर कांग्रेस देश के दूर-दराज के कोने-कोने में फैल गयी। कांग्रेस ने जाति, वर्ग, संप्रदाय या भाषा के बंधनों से ऊपर उठकर सभी लोगों को गले लगाया और आज़ादी के संघर्ष को लोकतांत्रिक दुनिया के इतिहास के सबसे बड़े जनांदोलन में बदल दिया।

कांग्रेस के मार्गदर्शक सिद्धांत और विचारधारा की स्थापना उन मूल्यों पर की गयी है, जो आज भी भारत और पूरी दुनिया के लिये स्थायी रूप से प्रासंगिक हैं। पंडित नेहरू, नेताजी सुभाष चंद्र बोस, सरदार वल्लभभाई पटेल, मौलाना आज़ाद और राष्ट्रीय आंदोलन के अन्य महान् दिग्गजों ने महात्मा गांधी का पूर्ण रूप से समर्थन किया और लोगों को ब्रिटिश साम्राज्य को चुनौती देने और उखाड़ फेंकने के लिये के लिए प्रेरित किया।

आज़ादी का सवेरा अपने साथ कई दर्दनाक चुनौतियां भी लेकर आया। हिंसा और दुश्मनी की आग में झुलसकर हमारे देश की एकता बंटवारे से टूट गयी, यह परीक्षा की घड़ी थी। ऐतिहासिक लोकतंत्र को ऐसे समय में अपनाया गया, जब बड़ी संख्या में हमारे लोग उपेक्षा, भूख और गरीबी का शिकार थे। हमारे नेताओं ने अपने दृढ़ संकल्प को साकार किया। यह हमारी साझा विरासत और स्थायी ताकत है। यह अधिवेशन भारत की लोकतांत्रिक परंपराओं – समावेशी, उदार और धर्मनिरपेक्ष – को समृद्ध और मजबूत बनाने की हमारी वचनबद्धता को दोहराता है।

यह अधिवेशन महसूस करता है कि यहां इस बात का स्मरण करना जरूरी है कि भारत की आज़ादी के शुरुआती दिनों में ही बापू को बेरहम और सांप्रदायिक ताकतों ने हमसे छीन लिया था – विडंबना

यह है कि बापू उन्हीं ताकतों के खिलाफ खड़े थे। सौभाग्य से भारत के पास राष्ट्रीय आंदोलन के महान् नेताओं में पंडित नेहरू, सरदार पटेल, मौलाना आजाद, डॉ. राजेंद्र प्रसाद, राजगोपालाचारी, गोविंद बल्लभ पंत, बाबू जगजीवन राम जैसे दिग्गज मौजूद थे, जिन्होंने हमें इस असहनीय पीड़ा और सदमे को सहने की शक्ति दी।

हम पंडित नेहरू के उल्लेखनीय योगदान के प्रति अपना आभार व्यक्त करते हैं। उन्होंने संसदीय लोकतंत्र की मजबूत नींव रखी। उन्हें संस्थानों के दूरदर्शी निर्माता के तौर पर हमेशा याद किया जाता है। वे हमारी योजनाबद्ध अर्थव्यवस्था के शिल्पकार थे और उन्होंने सार्वजनिक क्षेत्र की अगुवाई वाले और हमारी अर्थव्यवस्था को शीर्ष ऊंचाइयों पर पहुंचाने वाले भारत के औद्योगिकीकरण की नींव रखी। उन्होंने हमारे अंदर वैज्ञानिक मिजाज को पैदा किया और उत्कृष्ट संस्थानों का निर्माण करके उनको विकसित किया, जिनके कारण आज हम बेहतर जगह पर खड़े हैं। वे एक वैश्विक राजनेता थे और गुटनिरपेक्ष आंदोलन के प्रमुख वास्तुकार थे, जिसने वैश्विक राजनीतिक और आर्थिक चर्चा को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

स्वतंत्र भारत ने ऐसे संविधान को अपनाया, जो स्वतंत्रता आंदोलन के महान् नेताओं द्वारा भारत के लोगों से किये गये वादे का सम्मान करता है। कांग्रेस का यह अधिवेशन भारत के नागरिकों को मौलिक अधिकारों और संसदीय लोकतंत्र की गारंटी देने वाला संविधान प्रदान करने के लिये डॉ. आम्बेडकर के बुनियादी योगदान की हृदय से सराहना करता है।

पंडित नेहरू के निधन के बाद मुश्किल दौर में प्रधानमंत्री के रूप में श्री लाल बहादुर शास्त्री ने नेतृत्व प्रदान किया। उनके जोशीले नारे "जय जवान-जय किसान" ने 1965 के युद्ध के दौरान भारत को प्रेरित करने का काम किया।

शास्त्री जी के असामयिक निधन के बाद श्रीमती इंदिरा गांधी को नेतृत्व सौंपा गया था। वे मजबूत और आत्मनिर्भर भारत के सिद्धांत के प्रति पूरी तरह से वचनबद्ध रहीं। उन्होंने पूरी दृढ़ता और व्यवहारिकता के साथ देश का नेतृत्व किया, जिसने उन्हें देशहित में कठोर फैसले लेने में सक्षम बनाया। दिल से समाजवादी होने के कारण उन्होंने प्रिवी पर्स को खत्म करने और बैंकों का राष्ट्रीयकरण करने जैसे साहसिक निर्णय किये। वे कमजोर, वंचित, दलित, आदिवासी और महिलाओं की मदद के लिये हमेशा तत्पर रहीं। गरीबों के प्रति उनकी चिंता गरीबी मिटाने के उनके आह्वान – 'गरीबी हटाओ' से प्रकट होती है। उन्होंने हरित क्रांति की शुरुआत करके खाद्यान्न के मामले में भारत को आत्मनिर्भर बनाया और परमाणु एवं अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के विकास पर काफी जोर दिया।

स्वतंत्रता संग्राम के अग्रणी नेता और आधुनिक भारत के शिल्पकार पंडित नेहरू के ऐतिहासिक योगदान और श्रीमती इंदिरा गांधी के कुशल नेतृत्व और शहादत को प्रमुखता से दर्ज करते हुए कांग्रेस का यह अधिवेशन देश के इन महान् नेताओं की उपलब्धियों को नकारने और उनकी यादों का तिरस्कार करने की कोशिशों पर भाजपा सरकार की घोर निंदा करता है।

उल्लेखनीय है कि भारत की एकता और अखंडता की रक्षा के लिये इंदिरा गांधी की शहादत की पीड़ादायक पृष्ठभूमि में श्री राजीव गांधी ने प्रधानमंत्री पद दायित्व संभाला। उन्होंने 21वीं सदी की तैयारी के लिये नया दृष्टिकोण दिया, साथ ही अधिकारों के हस्तांतरण और ग्रामीण संस्थानों को मजबूत बनाने में उनका अटूट विश्वास था। वे स्थानीय स्वशासन और महिलाओं के सशक्तीकरण के लिये ऐतिहासिक कानून लेकर आये। उनकी सोच, उनके विधायी एजेंडे में दिखाई दी, जिसके जरिये पंचायतों और नगर पालिकाओं में महिलाओं के लिए एक तिहाई सीटें आरक्षित की गयीं। उन्हें बदलाव के वाहक के तौर पर युवाओं की ताकत पर पूरा भरोसा था और उन्होंने 18 साल के सभी युवाओं को मतदान का अधिकार दिया।

श्री राजीव गांधी की दुःखद और बर्बर तरीके से हुई हत्या कांग्रेस के लिये बड़े झटके की तरह थी और इसके बाद श्री पी.वी. नरसिंह राव को जिम्मेदारी सौंपी गयी। प्रधानमंत्री के रूप में उन्होंने देश को भयावह संकट से बाहर निकाला। 1991 के आर्थिक सुधार असल मायनों में ऐतिहासिक साबित हुए और इसने भारतीय अर्थव्यवस्था को पूरी तरह से बदल दिया।

कांग्रेस को याद है कि 1990 के मध्य में भारत ने ऐसा दौर देखा, जिसमें विभाजनकारी एजेंडे के साथ सतही ताकतें और राजनीतिक दल राष्ट्रीय राजनीतिक संवाद को प्रभावित करने के लिये एकजुट हो गये। कांग्रेस अपने परंपरागत गढ़ों में कमजोर हो गयी और कार्यकर्ता हताश हो गये तथा नेतृत्व की ओर देखने लगे। जब भारत को कांग्रेस की सबसे ज्यादा जरूरत थी, तब हमारे विरोधियों ने कांग्रेस के खत्म होने भविष्यवाणी कर डाली।

यहां इस बात का उल्लेख करना जरूरी है कि इस मुश्किल दौर में श्रीमती सोनिया गांधी को पार्टी का अध्यक्ष चुना गया। उन्होंने कांग्रेस को नये सिरे से तैयार करने और फिर से खड़ा करने की चुनौती स्वीकार की और इसे सांप्रदायिक ताकतों के उभार का मुकाबला करने के लिये तैयार किया। उनके कुशल नेतृत्व ने कांग्रेसजनों में नये जोश का संचार किया और एक बार फिर से देश के लोगों का भरोसा जीतने के लिये सक्रिय कर दिया।

भारत के लोगों ने समझदारी के साथ कांग्रेस की विचारधारा में अपना भरोसा जताया और सांप्रदायिक ताकतों पर अंकुश लगाने के लिये 2004 तथा 2009 के लगातार दो चुनावों में कांग्रेस की अगुवाई वाले प्रगतिशील धर्मनिरपेक्ष दलों के गठबंधन को सरकार चलाने का जनादेश सौंपा। हमारे आदर्श विकास के केंद्र में समावेशी सामाजिक एजेंडा रहा, जिसने ग्रामीण इलाकों में भीतर तक ठोस बदलाव सुनिश्चित किया।

कांग्रेस का यह अधिवेशन इस बात को प्रमुखता से दर्ज करता है कि 2004–2014 तक डॉ. मनमोहन सिंह के नेतृत्व वाली यूपीए सरकार ने भारत में प्रगति और समावेशी विकास का काम किया। इतिहास में भारत पहला ऐसा देश बन गया, जिसने एक दशक के भीतर अपनी जीडीपी को चौगुना करते हुए 2 खरब डॉलर के पार पहुंचा दिया। यूपीए सरकार ने सामाजिक न्याय और समावेशी नीतियों को आगे बढ़ाया और 14 करोड़ भारतीयों को गरीबी से बाहर निकाला, लोगों को सशक्त बनाया।

महिला सशक्तिकरण

भारत में महिलाओं को कई चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है। देश भर में महिलाओं के साथ हिंसा और यौन उत्पीड़न की घटनाओं में भारी बढ़ोत्तरी हुई है। मौजूदा भाजपा सरकार महिलाओं के अधिकारों और सम्मान की रक्षा करने में पूरी तरह से नाकाम साबित हुई है। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के मूल चरित्र और इतिहास में महिलाओं के सशक्तिकरण और लैंगिक न्याय को शामिल किया गया है। भारत को पहली महिला प्रधानमंत्री, पहली महिला राष्ट्रपति और पहली महिला लोकसभा अध्यक्ष कांग्रेस ने ही दिया। राजीव गांधी ने इस उम्मीद के साथ पंचायती राज व्यवस्था में महिलाओं के लिये 33 प्रतिशत आरक्षण लागू कराने में अग्रणी भूमिका निभाई थी, कि इससे हमारे गांवों के सामाजिक-आर्थिक परिदृश्य और भारत के राजनीतिक ताने-बाने में तेजी से बदलाव आयेगा। आज इस पथप्रवर्तक फैसले का साफ असर सभी के सामने है – देश भर की महिलाएं अपने समुदायों की प्रगति को आकार देने में हिस्सा लेती हैं और यही हमारे लोकतंत्र की बुनियाद हैं। पूरी दुनिया के मुकाबले अकेले भारत में सबसे ज्यादा निर्वाचित महिला प्रतिनिधि हैं। हम अपनी यूपीए-2 सरकार की इस बात के लिये सराहना करते हैं कि उसने स्थानीय निकायों, संस्थानों में महिलाओं के लिए 50 प्रतिशत आरक्षण को बढ़ाने का कानून तैयार किया।

कांग्रेस, संसद और विधानसभा में महिलाओं को आरक्षण देने का पूर्ण समर्थन करने के संकल्प को दोहराते हुए मांग करती है कि सरकार 2019 के आम चुनाव से पहले ही संसद में महिला आरक्षण विधेयक पारित कराकर लागू कराए।

युवा

मौजूदा समय में भारत पूरी दुनिया का सबसे युवा राष्ट्र है, जिसकी आधी से भी अधिक आबादी 35 वर्ष से कम आयु की है। यह जरूरी है कि हमारी राजनीतिक प्रणाली हमारे देश की जनसांख्यिकीय रूप-रेखा और लाखों युवा भारतीयों के सपने और उम्मीदों का प्रतिनिधित्व करे। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का मानना है कि ऐसा हमारे युवाओं को चुनावी राजनीति में शामिल करके और भविष्य में भारत को बेहतर नेतृत्व प्रदान करके ही संभव हो सकता है। राहुल गांधी ने युवाओं से आगे बढ़ने और राष्ट्र निर्माण में सक्रिय रूप से भाग लेने का आह्वान किया है। जैसे-जैसे हम वैश्विक ताकत बनते हैं, हमारी पार्टी यह सुनिश्चित करेगी कि समाज के सबसे गरीब और कमजोर वर्गों के युवाओं सहित सभी युवा अपने सामूहिक भविष्य को आकार देने में शामिल होंगे और पूरी तरह से सक्षम होंगे। इस दिशा में कुशल जनशक्ति और विश्वस्तरीय बुनियादी ढांचे के निर्माण के लिये नये उपाय अपनाने की जरूरत है, ताकि हमारे युवा आर्थिक विकास और अन्य अवसरों का भरपूर फायदा उठाने में सक्षम हो सकें।

यह अधिवेशन भाजपा सरकार पर आरोप लगाता है कि उसने भारत के युवाओं से हर साल दो करोड़ नौकरियां देने का वादा पूरा न करके विश्वासघात किया है। सरकार न सिर्फ रोजगार सृजन करने में विफल रही, बल्कि उसके मनमाने फैसलों से भारत के सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योगों तथा अनौपचारिक क्षेत्र में लाखों नौकरियां छिन गयीं।

सामाजिक न्याय

प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह के नेतृत्व में यूपीए सरकार ने देश में अधिकार क्रांति की शुरुआत की। उसने देश और गरीबों के लिये ग्यारहवीं और बारहवीं अनुसूची में सूचीबद्ध विषयों में स्थानीय स्वशासन का संवैधानिक अधिकार सहित सूचना का अधिकार, काम करने का अधिकार, वनवासी अधिकार, शिक्षा का अधिकार और खाद्य सुरक्षा का अधिकार देकर अधिकार आधारित दृष्टिकोण के जरिये सभी भारतीयों का सशक्तिकरण करने की गंभीर पहल की। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सामाजिक न्याय के सिद्धांतों को न्यायसंगत अधिकारों में बदलने के लिये पूर्ववर्ती यूपीए सरकारों के दूरदर्शी दृष्टिकोण की सराहना करती है। इस दिशा में किये गये प्रयासों का भरपूर समर्थन करने के लिये कांग्रेस का यह पूर्ण सत्र श्रीमती सोनिया गांधी के उत्कृष्ट योगदान को भी प्रमुखता से दर्ज करता है।

वंचित समूहों, विशेषकर अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अल्पसंख्यकों, अन्य पिछड़े वर्गों और समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों का सशक्तिकरण ऐसी जिम्मेदारी है, जिसे सरकार के साथ-साथ निजी क्षेत्र को भी साझा ढंग से निभाने की जरूरत है। कांग्रेस पार्टी ने नौकरियों में 27 प्रतिशत आरक्षण की व्यवस्था लागू की थी और संविधान के 93वें संशोधन के जरिये अन्य पिछड़ा वर्ग को शिक्षा में 27 प्रतिशत आरक्षण प्रदान किया था। हमें हर हाल में इस बात को समझना चाहिए कि सामाजिक बराबरी और अवसरों की समानता केवल अनिवार्य आरक्षण या कोटे से हासिल नहीं की जा सकती, बल्कि इसके लिये सार्वजनिक और कॉर्पोरेट क्षेत्रों के हमारे संस्थानों की मानसिकता में आमूलचूल बदलाव होना चाहिए।

यूपीए सरकार ने वन अधिकार अधिनियम, 2006 को लागू किया था, जिसे पिछले चार वर्षों से असरदार तरीके से क्रियान्वित न करके आदिवासियों को भूमि के अधिकार और अन्य संसाधनों के

अधिकारों से वंचित किया जा रहा है। कांग्रेस इस कानून के तुरंत और प्रभावी कार्यान्वयन के लिये दृढ़ संकल्पित है।

दलितों, आदिवासियों और अल्पसंख्यकों पर अत्याचार

कांग्रेस पार्टी दलितों, आदिवासियों और अल्पसंख्यकों पर बढ़ते अत्याचारों और देश के कई हिस्सों में विरोध की आवाज बुलंद करने वाले गरीबों पर हिंसक हमलों की घोर निंदा करती है, हिंसा की बढ़ती घटनाओं से लोगों में भय और असुरक्षा का माहौल बन गया है। भयानक क्रूरता करने वाले खुलेआम घूम रहे हैं। भीड़ की शक्ल में बर्बरतापूर्ण तरीके से की गयी हत्याओं ने भारत को शर्मिंदा कर दिया है।

अफ़सोस की बात ये है कि सरकार में जिम्मेदार पदों पर बैठे लोग पूरी तरह से संवेदनहीन रवैया अपनाये हुए हैं और इस प्रकार की हिंसक हरकतों के लिये जिम्मेदार व्यक्तियों और संगठनों को सत्तारूढ़ पार्टी प्रोत्साहित कर रही है तथा उनका समर्थन कर रही है।

भाजपा राज में अल्पसंख्यकों में आम तौर पर असुरक्षा का डर बना हुआ है। ऐसे देश में जहां संविधान स्वतंत्रता की गारंटी देता है, लोगों को यह बताना कतई स्वीकार नहीं किया जा सकता कि वे क्या खाएं और क्या पहनें। कांग्रेस सभी अल्पसंख्यकों की सुरक्षा को समान नागरिक के रूप में सुरक्षित रखने और उनके बुनियादी अधिकारों की रक्षा के लिए प्रतिबद्ध है।

आरएसएस—भाजपा

भारत को मौजूदा दौर में सत्तारूढ़ आरएसएस—भाजपा गठजोड़ से जुड़े हुए संगठनों और समूहों द्वारा हमारे संविधान के बुनियादी सिद्धांतों और भारतीय गणराज्य के मूल्यों पर सोचे-समझे ढंग से हमले का सामना करना पड़ रहा है। धर्मनिरपेक्षता और समावेशन भारतीय लोकतंत्र की जीवन रेखा है। भाजपा, आरएसएस और उसके सहयोगियों की सोच के चलते हमारी राजनीति का मूल आधार बेहद खतरे में पड़ गया है। अपने छल-कपट और विभाजनकारी एजेंडे का अनुसरण करने के लिये इन लोगों ने सांप्रदायिक आवेश और उन्मादी राष्ट्रवाद की आग भड़का दी। आरएसएस—भाजपा से जुड़े लोगों ने डर, शंका और धमकी भरा माहौल बना दिया है। उनकी हरकतों ने सामाजिक एकता और भाईचारे का ताना-बाना तार-तार होने का खतरा पैदा कर दिया है। प्रधानमंत्री और भाजपा सरकार किसी भी तरह की आलोचना को सहन नहीं करते और सत्ता के मद में चूर रहते हैं।

आरएसएस—भाजपा लोगों की भावनाओं को भड़काकर राजनीतिक फायदा उठाने और किसी भी कीमत पर सत्ता हथियाने के लिये धर्म का स्वरूप तोड़-मरोड़कर बिगाड़ रही है और उसका दुरुपयोग कर रही है। धर्म और राजनीति का जहरीला घाल-मेल हमारे बहुलवादी समाज और समावेशी लोकतंत्र के लिए बड़ी चुनौती है। आरएसएस खुद के सामाजिक और सांस्कृतिक संगठन होने का दावा करता है तथा हिंदूओं का अकेला नुमाइंदा होने ढोंग रचाता है।

सभी को साथ लेकर चलना, मानवीय मूल्यों और हमारी मिली-जुली संस्कृति की रक्षा करना ही भारतीय परंपरा और हिंदू धर्म का सार है। यह पूरी तरह से अलग है और 'हिंदुत्व' के नाम पर हमें कतई भ्रमित नहीं होना चाहिए, जो असल में एक राजनीतिक विचारधारा है।

राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ और भाजपा राष्ट्रवाद और देशभक्ति के ठेकेदार होने का दावा करते हैं। इसे विडंबना ही कहा जायेगा, क्योंकि वे मूल रूप से आज़ादी की लड़ाई से खुद को अलग रखने और माफी की गुहार लगाने वालों के वैचारिक वंशज हैं।

कांग्रेस ऐसी पार्टी है, जिसने अपने नेताओं और कार्यकर्ताओं और सभी भारतीयों को साथ लेकर स्वतंत्रता संग्राम का नेतृत्व किया और महान् बलिदान किया है, इसलिये उसे राष्ट्रवाद और देशभक्ति पर आरएसएस-भाजपा से किसी तरह के उपदेश की जरूरत नहीं है।

कांग्रेस भारत के लोगों से अनुरोध करती है कि वे 'सर्वधर्म समभाव' और 'वसुधैव कुटुम्बकम्' की भारत की प्राचीन परंपरा की आत्मा को बचाए और बनाये रखें।

सभ्य समाज में सांप्रदायिक और हिंसक ताकतों के लिये कोई जगह नहीं है। निर्दोष लोगों के खिलाफ आतंक और हिंसा को किसी हाल में सही नहीं ठहराया जा सकता और कोई भी धर्म इसे स्वीकार नहीं करता। कांग्रेस सांप्रदायिकता और आतंकवाद की हर प्रकार से निंदा करती है और ऐसी ताकतों से लड़ने के अपने संकल्प को दोहराती है।

कांग्रेस का यह अधिवेशन स्पष्ट तौर पर सामाजिक एकता, धर्मनिरपेक्षता और संवैधानिक लोकतंत्र के ताने-बाने को बचाये रखने के लिये प्रतिबद्ध है।

शासन के स्थापित मानदंडों को कमजोर करने और भाजपा के वैचारिक सहयोगियों को शैक्षिक, सांस्कृतिक और ऐतिहासिक संस्थानों पर कब्जा करने की छूट देकर उन्हें तबाह करने की सरकार की कोशिशों पर कांग्रेस अफसोस जताती है। हर संस्थान, प्रशासन और विश्वविद्यालयों में आरएसएस की घुसपैठ भारतीय लोकतंत्र और बहुलवाद के लिये बड़ा खतरा बन चुका है। सत्ता के केंद्रीकरण, मनमानी और पक्षपातपूर्ण फैसलों ने हमारे संसदीय लोकतंत्र पर गहरा धब्बा लगा दिया है।

भाजपा सरकार ने राज्यपाल के संवैधानिक कार्यालय का बेशर्मी से दुरुपयोग किया और चुनी हुई सरकारों को अस्थिर करने, जनादेश को छीनने और बनावटी बहुमत से सत्ता हथियाने के लिये जमकर अनैतिक साधनों का इस्तेमाल किया है। भाजपा सरकार पूरी तरह से अनैतिक और अनुचित रवैया अपनाये हुए है। इसकी कठोर निंदा की जानी चाहिए।

भाजपा, केंद्र सरकार की एजेंसियों की ताकत और सत्ता का खुलेआम दुरुपयोग करके अपने राजनीतिक विरोधियों को अपमानित करने के लिये बदले की भावना से उनका उत्पीड़न कर रही है और निशाना बनाकर उनको सत्ता रही है। भाजपा सरकार के ऐसे कृत्यों की कांग्रेस निंदा करती है।

विभिन्न राज्यों में भी भाजपा की सरकारें कांग्रेस कार्यकर्ताओं के खिलाफ उत्पीड़न और अत्याचार को अंजाम दे रही हैं।

कांग्रेस पार्टी भाजपा और उसकी सरकार को चेतावनी देती है कि आजादी, अभिव्यक्ति की आजादी में कमी और संविधान में निहित नागरिकों के मौलिक अधिकारों का उल्लंघन करने के उसके अलोकतांत्रिक तौर-तरीकों और हरकतों का पुरजोर विरोध किया जाएगा।

भ्रष्टाचार

देश ने केंद्र सरकार और भाजपा शासित राज्यों में प्रधानमंत्री की नाक के नीचे घपले, घोटाले और संदिग्ध लेनदेन को देखा है। रक्षा खरीद प्रक्रिया में मनमाने ढंग से हेरा-फेरी की गयी और देश की रक्षा तैयारियों के साथ समझौता किया गया है।

बेहद महंगी कीमत पर 36 रफ़ेल लड़ाकू विमानों के खरीद सौदे ने गंभीर सवाल उठाये हैं। सुरक्षा मामलों की कैबिनेट कमेटी (सीसीएस) से पूर्व मंजूरी लिये बिना ही मनमाने ढंग से फैसला ले लिया गया और खुद प्रधानमंत्री ने इसका ऐलान किया। हैरानी की बात ये है कि यह फैसला तब किया

गया, जब मौजूदा कीमतों से एक तिहाई कम कीमत पर वैश्विक निविदा के जरिये 126 लड़ाकू जेट विमानों की खरीद प्रक्रिया अपने निष्कर्ष पर पहुंचने के करीब थी।

इस बात के पर्याप्त सबूत अब सार्वजनिक तौर पर मौजूद हैं और स्वतंत्र तथा निष्पक्ष जांच की मांग का औचित्य साबित करते हैं।

भ्रष्टाचार के मामले में भाजपा के दोहरे बोल और दोहरे चरित्र का इतिहास रहा है। मौजूदा सरकार ने भाजपा के मुख्यमंत्रियों और मंत्रियों के खिलाफ भ्रष्टाचार के गंभीर आरोपों पर कार्रवाई करने तक से साफ इनकार कर दिया है। भाजपा ने भ्रष्टाचार में लिप्त अपनों को बचाया है और प्रथम दृष्ट्या पर्याप्त सबूत होने पर पेशेवर तरीके से जरूरी कार्रवाई करने से जांच व प्रवर्तन एजेंसियों को रोका है। कार्रवाई करना तो दूर उसने उलटे हेराफेरी करके आरोपियों के लिये क्लीन चिट मांगी गयी। पारदर्शिता और जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए भ्रष्टाचार से लड़ने में भाजपा सरकार गंभीर नहीं है। लोकपाल की नियुक्ति न करना इस बात को साबित करता है।

भाजपा की ऐसे लोगों के साथ मिलीभगत और करीबी गठजोड़ है, जिन्होंने भ्रष्टाचार और काला धन पैदा करके अकूत दौलत इकट्ठी की है। हर चुनाव और पार्टी की रैलियों में बेशर्मी के साथ बहाये जाने वाले पैसों से यह स्पष्ट है कि भाजपा की भारी संसाधनों और अकूत दौलत तक आसान पहुंच है।

मौजूदा सरकार के शासनकाल के दौरान देश ने हाल ही में इतिहास का सबसे बड़ा बैंक घोटाला होते हुए देखा है। सार्वजनिक बैंकों के साथ हजारों करोड़ रुपये की धोखाधड़ी हुई है और आरोपियों को आराम से देश से भागने दिया गया। अब यह सारी जानकारी सार्वजनिक तौर पर मौजूद है कि सत्ता के गलियारों में ऊंची पहुंच रखने वाले रसूखदार धोखेबाजों के खिलाफ शिकायतों और चेतावनियों के बावजूद सरकारी एजेंसियां कार्रवाई करने में नाकाम रही हैं। बैंक में जमा अपने पैसों की सुरक्षा को लेकर आम लोगों के मन में संदेह पैदा हो गया है। कांग्रेस मांग करती है कि भगोड़ों पर मुकदमा चलाने और उन्हें सजा दिलाने के लिये तेजी से प्रत्यर्पण कराकर भारत लाया जाए। इसके लिये जरूरी है कि सभी स्तरों पर जवाबदेही तय हो।

आंतरिक और बाह्य सुरक्षा का बिगड़ता माहौल

आज देश अपनी आंतरिक और बाह्य दोनों तरह की सुरक्षा की दृष्टि से गंभीर चुनौतियों का सामना कर रहा है। आंतरिक सुरक्षा के लिहाज से आतंकवाद, बलवा और वामपंथी उग्रवाद गंभीर खतरा हैं। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का मानना है कि हमारे सभी नागरिकों की सुरक्षा और संरक्षा राष्ट्रीय प्राथमिकता है। दुर्भाग्य से, भाजपा सरकार अपने नागरिकों की सुरक्षा और संरक्षा सुनिश्चित करने के अपने प्रमुख कर्तव्य को निभाने में पूरी तरह से विफल रही है।

नियंत्रण रेखा और अंतर्राष्ट्रीय सीमा पर आतंकवाद, हिंसा और हमले गंभीर खतरा हैं। आतंकवादी हमलों की घटनाओं में खतरनाक वृद्धि यह याद दिलाने के लिये काफी हैं कि सीमा के पार से चलने वाले आतंकवादी समूहों के अड्डे सरकार के तमाम दावों से उलट बरकरार हैं और इस इलाके में शांति और सुरक्षा के लिए गंभीर खतरा हैं।

आतंकवाद के खात्मे के मुद्दे पर, जिस पर पूरा देश में एकजुट होकर खड़ा हो जाता है, लोगों में भय और उत्तेजना फैलाने तथा विभाजनकारी राजनीति करने की सरकार और भाजपा की कोशिशों की कांग्रेस पार्टी कड़ी भर्त्सना करती है। यह बेहद दुर्भाग्यपूर्ण और नुकसानदायक है।

नियंत्रण रेखा और अंतर्राष्ट्रीय सीमा पर रोजाना होने वाले युद्धविराम उल्लंघन और इनके कारण सैनिकों एवं नागरिकों के प्राण जाना और नियंत्रण रेखा पर रहने वाले हजारों लोगों का अपनी

जगहों से उजड़ना गंभीर चिंता का विषय है। कांग्रेस देश की अखंडता और सीमाओं की रक्षा के लिए अपने प्राणों का बलिदान करने वाले शहीद सैनिकों के प्रति कृतज्ञता व्यक्त करती है। हम सरकार से मांग करते हैं कि वो हालात को सामान्य बनाने के लिये भरोसेमंद और व्यावहारिक समाधान खोजने की पहल करे।

आंतरिक सुरक्षा के मसले पर हाल ही में जम्मू-कश्मीर में अशांति, हिंसा और लोगों की जान-माल का नुकसान राष्ट्रीय चिंता का विषय है। तत्कालीन यूपीए सरकार द्वारा राज्य पर ध्यान केंद्रित किये जाने से वहां वर्षों तक सामान्य रूप से शांति और सामान्य हालात बने रहे। यूपीए सरकार ने वहां बुनियादी ढांचे के विकास, पर्यटन को बढ़ावा और रोजगार सृजन को सुनिश्चित किया। राजनीतिक अवसरवाद और सत्ता के लोभ में एनडीए सरकार ने राज्य के लोगों के साथ स्थायी और स्वीकार्य समाधान खोजने के लिए चल रहे रचनात्मक जुड़ाव और संवाद में बाधा डाल दी। कांग्रेस इस सरकार को चेताना चाहती है कि वह अपने त्रुटिपूर्ण दृष्टिकोण को सही करे और सामान्य स्थिति को दोबारा बनाने के लिये विश्वास बहाली के काम को सही ढंग से करे।

यह जरूरी है कि वामपंथी उग्रवाद के खतरे को सख्ती से रोका जाए। सरकार को प्रभावित राज्यों में नागरिक प्रशासन बहाल करने के साथ अर्ध-सैनिक बलों और विशेष कार्यबलों की संयुक्त कार्रवाई करनी चाहिए। केंद्र और संबंधित राज्य सरकारों के बीच प्रभावी समन्वय अति आवश्यक है। कांग्रेस पार्टी दृढ़तापूर्वक महसूस करती है कि आदिवासी इलाकों में सामाजिक बुनियादी ढांचे का निर्माण और पर्यावरण अनुकूल विकास परियोजनाओं पर प्राथमिकता से ध्यान केंद्रित करना चाहिए। युवाओं और आदिवासियों को समाज की मुख्यधारा में लाने का हर संभव प्रयास किया जाना चाहिए।

कांग्रेस के नेतृत्व वाली यूपीए सरकार ने विकास की कई ऐसी पहलों को लागू किया, जिन्होंने नक्सल प्रभावित इलाकों में लोगों के जीवन पर असर डालना शुरू कर दिया। पिछले चार वर्षों में यह फोकस पूरी तरह से गायब रहा है।

कांग्रेस सरकारों के दौरान कांग्रेस पार्टी का पूरा जोर पूर्वोत्तर राज्यों की स्थिरता, विकास, प्रगति, सुरक्षा एवं संरक्षा और सबसे महत्वपूर्ण, वहां के लोगों की संस्कृति और परंपरा को बनाये रखने पर था। भाजपा इन सबकी पूरी तरह से उपेक्षा करते हुए सिर्फ राजनीतिक अवसरवाद से प्रेरित है।

कुर्सी के लालच में भाजपा ने इस इलाके की संस्कृति के प्रति घोर असंवेदनशीलता प्रदर्शित की है और अपनी हरकतों से यहां दरार और अस्थिरता का माहौल पैदा किया है। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस भारत सरकार को चेताती है कि उसके कृत्यों से भारत के राष्ट्रीय हितों को नुकसान पहुंचेगा।

आंध्र प्रदेश

अविभाजित आंध्र प्रदेश में मौजूद सभी प्रमुख राजनीतिक दलों द्वारा आम सहमति के बाद 2014 में यूपीए सरकार ने तेलंगाना का निर्माण और परवर्ती आंध्र प्रदेश राज्य को एपी पुनर्गठन अधिनियम के जरिये अधिनियमित किया था।

प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह ने 20 फरवरी, 2014 को संसद में अन्य बातों के साथ आंध्र प्रदेश को विशेष दर्जा देने की घोषणा की थी।

कांग्रेस पार्टी को इस बात की घोर निराशा हो रही है कि आज तक राज्य को विशेष दर्जा नहीं दिया गया और यहां तक कि एपी पुनर्गठन कानून के तहत राज्य के लिये घोषित फायदों में भी कटौती की जा रही है या उन्हें लागू नहीं किया जा रहा है।

कांग्रेस पार्टी भाजपा नेतृत्व वाली मौजूदा सरकार द्वारा उपरोक्त उपेक्षा और अन्याय की निंदा करती है और प्रधानमंत्री के आश्वासन को पूरी तरह लागू करने तथा एपी पुनर्गठन अधिनियम के प्रावधानों और आंध्र प्रदेश को विशेष दर्जा देने की अपनी प्रतिबद्धता को दोहराती है।

न्यायपालिका

न्यायिक प्रणाली के कामकाज को लेकर इन दिनों घबराहट का माहौल है। इसमें जोड़-तोड़, तिकड़म से जुड़े हाल के खुलासे सार्वजनिक बहस का मुद्दा बन गये। न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने और इसे निहित स्वार्थों के घातक हमले से बचाने के लिये इस मुद्दे का तुरंत समाधान किया जाना चाहिए।

समय पर और प्रभावी न्याय दिलाने के लिये न्यायिक प्रणाली में तुरंत सुधारों की ज़रूरत है। अदालतों में भारी संख्या में लंबित मुकदमे और बड़ी संख्या में लोगों की किफायती न्याय तक पहुंच न होना बड़ी चुनौती बनी हुई है, जिसका तुरंत समाधान होना चाहिए।

दसवीं अनुसूची

कांग्रेस इस बात पर गहरी चिंता प्रकट करती है कि संविधान के दसवीं अनुसूची के प्रावधानों से दलबदल को हतोत्साहित करने का उद्देश्य हासिल नहीं हो सका है। विधान मंडल के अध्यक्ष प्रायः विपक्षी विधायकों के खिलाफ चुनिंदा ढंग से सक्रिय होकर और खुद की पार्टी से संबंधित लोगों को बचाते हुए ट्रिब्यूनल के तौर पर अपने अधिकारों का दुरुपयोग करते हैं। इससे अध्यक्ष पद की विश्वसनीयता पर प्रतिकूल असर पड़ता है। इस मसले का समाधान होना चाहिए। कांग्रेस इस परिपाटी को खत्म करने के लिये विधायी कार्रवाई करने पर विचार करेगी और राजनीतिक स्थिरता कायम करने के लिये खुलेआम धनबल के दुरुपयोग पर रोक लगाकर दलबदलुओं को छह साल के लिए किसी भी चुनाव को लड़ने से वंचित करेगी।

चुनावों का संचालन

निर्वाचन आयोग के पास स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव सुनिश्चित कराने की संवैधानिक जिम्मेदारी होती है। चुनावी व्यवस्था की अखंडता में लोगों का भरोसा बनाये रखने के लिये मतदान और मतगणना, दोनों ही प्रक्रिया पारदर्शी होनी चाहिए।

जनमत के विपरीत, परिणामों में हेराफेरी करने के लिए ईवीएम के दुरुपयोग को लेकर राजनीतिक दलों और आम लोगों के मन में भारी आशंकाएं हैं।

निर्वाचन प्रक्रिया की विश्वसनीयता सुनिश्चित करने के लिये चुनाव आयोग को मतपत्र के पुराने तरीके को फिर से लागू करना चाहिए, क्योंकि अधिकांश प्रमुख लोकतंत्रों ने ऐसा ही किया है।

एक साथ चुनाव

एक साथ चुनाव कराने की भाजपा की चाल गलत है। यह संविधान की दृष्टि से अनुचित है और व्यवहारिक भी नहीं है। इसके गंभीर परिणाम होंगे, जिनकी पूरी तरह से पड़ताल की जानी चाहिए और इस पर राष्ट्रीय सहमति बननी चाहिए।

मीडिया

लोकतंत्र में आम लोगों की राय को संवेदनशील बनाने और उसे लगातार नयी खबरों के जरिये बाखबर रखने में मीडिया बेहद महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। भरोसेमंद जानकारी देना, स्वतंत्र रूप से

प्रसार करना और बिना किसी भेदभाव के निष्पक्ष ढंग से रिपोर्ट करना मीडिया के भरोसे की बुनियाद है। तानाशाही राज में मीडिया की आवाज़ को दबाकर सच्चाई को कुचलने का कुत्सित प्रयास होता है। आज इसी प्रकार के काले बादल मंडरा रहे हैं। सरकार की शक्तियों और संसाधनों का दुरुपयोग करके मीडिया की आज़ादी का दमन हो रहा है, नये तरीकों में डरा-धमकाकर वश में करना, आर्थिक भेदभाव और मीडिया संस्थानों पर कब्जा करना इन दिनों चलन बन चुका है।

लोकतंत्र का सार आलोचना करने और निडरता से असहमति जताने की क्षमता में निहित है। मीडिया की आज़ादी को बनाये रखने, बचाने और संरक्षित करने के लिये साहसिक फैसले लेने का यह चुनौतीपूर्ण समय है।

कांग्रेस मीडिया से आग्रह करती है कि वह लोकतंत्र की रक्षा के लिये हमारे राष्ट्रीय परिदृश्य में संतुलन बहाल करे।

निष्कर्ष

कांग्रेस सभी समान विचारधारा वाले दलों के साथ सहयोग के लिये व्यवहारिक दृष्टिकोण अपनाएगी और 2019 के चुनावों में भाजपा-आरएसएस को हराने के लिये साझा व्यवहारिक कार्यप्रणाली को विकसित करेगी।

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस को अपने शानदार इतिहास, विरासत और ऐसी पार्टी होने पर गर्व है, जो सही मायनों में – बहु-सांस्कृतिक, बहुभाषी और बहु-धार्मिक भारत का प्रतिनिधित्व करती है। कांग्रेस पार्टी ऐसे समय में भारत के लोगों की सेवा करने के लिए प्रतिबद्धता जताती है, जब देश तानाशाही, विभाजनकारी और विघटनकारी ताकतों द्वारा पैदा किये गये खतरे का सामना करते हुए चौराहे पर खड़ा है।

भाजपा राज में भारत के लोगों – किसानों, खेत मजदूरों, असंगठित क्षेत्र से जुड़े कामगारों, श्रमिकों, अपना करोबार करने वालों, दलितों, अल्पसंख्यकों, व्यापारियों, बेरोज़गार युवाओं तथा गरीबों की उम्मीदों को कुचलकर धोखा दिया गया है।

आज, हमारे संवैधानिक मूल्यों की बुनियाद पर खतरा पैदा हो गया है। हमारी आज़ादी खतरे में है। हमारे संस्थानों पर भारी दबाव है और उनकी उनकी आज़ादी से समझौता हो रहा है। हमें, हमारे गणराज्य को हर कीमत पर बचाना होगा।

हमारे संविधान के मूल चरित्र की रक्षा के लिये जिस प्रकार के बलिदान की भी जरूरत होगी, उसे देने के लिये कांग्रेस पार्टी पूरी तरह से तैयार है। हम भाजपा राज के दौरान पतन के कगार पर पहुंच चुकी उस राजनीति की सफाई करेंगे, जो भारत के लोगों से की गयी अपनी प्रतिबद्धताओं को निभाने में नाकाम रही है।

कांग्रेस का यह 84वां अधिवेशन अपने लोकतांत्रिक देश और संवैधानिक लोकतंत्र के बुनियादी मूल्यों की रक्षा करने के लिये सभी कांग्रेसजनों का आह्वान करता है। केवल फिर से उठ खड़ी हुई कांग्रेस ही पूरे दम-खम के साथ हमारे देश के महान् संस्थापकों की कल्पना वाले भारत के विचार को दोबारा हासिल करेगी।
